

El Instituto de Física de la Universidad Nacional Autónoma de México abre el concurso con el objeto de reconocer la excelencia en labores de las personas técnicas académicas realizadas en el Instituto de Física de conformidad con las siguientes bases:

- 1. Haberse distinguido de manera sobresaliente en el **desempeño de sus labores como persona Técnica Académica.**
- **2.** Tener nombramiento definitivo y formar parte de la comunidad académica del Instituto de Física.
- **3.** La candidatura debe ser propuesta por integrantes de la comunidad del Instituto de Física.
- **4.** Las solicitudes para participar en el premio deberán estar acompañadas por la siguiente documentación:
  - a. Carta de aceptación a participar de la persona interesada.
  - b. Curriculum vitae.
  - c. Carta donde se describa el o los trabajos o actividades académicas por las cuales considera merecer el premio.
  - d. Cartas de apoyo de investigadoras o investigadores que se hayan beneficiado directamente y reconozcan su labor.
- **5.** La persona candidata deberá enviar la documentación de manera electrónica a la Secretaría Académica del Instituto de Física:

## sac-if@fisica.unam.mx

La fecha límite para la presentación de candidaturas será el **10 de octubre de 2025.** 

- **6.** El fallo del Jurado será inapelable. El certamen podrá ser declarado desierto. Se entregará un premio por año, excepto cuando el certamen sea declarado desierto.
- 7. El premio consiste en un diploma y la cantidad de \$30,000.00 (treinta mil pesos 00/100 M.N.) que serán entregados en ceremonia solemne posterior a la decisión del Jurado. El lugar y la fecha de dicho evento se comunicará en la publicación relativa a los resultados.
- **8.** La persona ganadora del premio en un año podrá participar nuevamente después de tres años, donde se tomará ponderadamente su desempeño durante este período.

Para mayor información, comunicarse a los teléfonos 55-5622-5044 y 55-5622-5032, al e-mail: menieto@fisica.unam.mx o en el sitio web: https://www.fisica.unam.mx/convocatorias/medallas.php

## POR MI RAZA HABLARÁ EL ESPÍRITU

Ciudad Universitaria, Ciudad de México, 26 de junio de 2025.

**Dra. Mercedes Rodríguez Villafuerte**Directora del Instituto de Física